

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 mũi 2 cho trẻ từ 12 đến dưới 18 tuổi tại quận Gò Vấp

Căn cứ Công văn số 8571/SYT-NVY ngày 19 tháng 11 năm 2021 về việc tổ chức tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ từ 12-17 tuổi đợt 2 của Sở Y tế;

Căn cứ Công văn số 8688/BYT-DP ngày 14 tháng 10 năm 2021 của Bộ Y tế về việc tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ từ 12 đến 17 tuổi;

Thực hiện Kế hoạch số 3522/KH-BCD ngày 22 tháng 10 năm 2021 của Ban Chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 Thành phố Hồ Chí Minh về việc tổ chức tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ từ 12 đến 17 tuổi tại Thành phố Hồ Chí Minh;

Thực hiện Công văn số 7852/SYT-NVY ngày 24 tháng 10 năm 2021 của Sở Y tế về việc tổ chức tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ từ 12 đến 17 tuổi;

Thực hiện Công văn số 4243/PAS-KSBT ngày 16 tháng 10 năm 2021 của Viện Pasteur Thành phố Hồ Chí Minh về tổ chức tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ từ 12-17 tuổi,

Ủy ban nhân dân quận xây dựng kế hoạch tổ chức tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 mũi 2 cho trẻ từ 12 tuổi đến dưới 18 tuổi tại quận Gò Vấp như sau:

#### I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

- Cơ bản hoàn thành tiêm vắc xin phòng COVID-19 mũi 2 cho trẻ từ tròn 12 tuổi đến dưới 18 tuổi sinh sống, học tập trên địa bàn quận Gò Vấp.

- Đảm bảo an toàn và hiệu quả khi sử dụng vắc xin phòng COVID-19.

#### II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, HÌNH THỨC TIÊM VẮC XIN

##### 1. Đối tượng

- Tất cả trẻ từ 12 dưới 18 tuổi sinh sống, học tập trên địa bàn quận Gò Vấp đã tiêm mũi 1 vắc xin phòng COVID-19 và đủ thời gian khoảng cách giữa 2 mũi tiêm.

- Dự kiến số lượng: gần 42.000 trẻ.

##### 2. Hình thức

- Đối với trẻ đang học tại các trường trên địa bàn quận: tiêm tại điểm tiêm được lựa chọn phù hợp, đảm bảo an toàn tiêm chủng và phòng chống dịch bệnh.

- Đối với trẻ không đi học đang cư trú trên địa bàn quận: tiêm tại điểm tiêm chủng cố định hoặc lưu động trên địa bàn quận.

- Đối với trẻ có bệnh nền: qua khám sàng lọc, hoãn tiêm, chuyển đến tiêm tại các bệnh viện chuyên khoa Nhi hoặc bệnh viện đa khoa có chuyên khoa Nhi.

### **3. Thời gian triển khai**

- Thực hiện tiêm theo tiến độ cung ứng vắc xin và thực tiễn tình hình dịch bệnh tại địa phương.

- Thời gian triển khai kế hoạch tiêm vắc xin phòng COVID-19 mũi 2 cho trẻ từ 12 đến dưới 18 tuổi: dự kiến từ ngày 22/11/2021 đến ngày 28/11/2021.

### **4. Loại vắc xin sử dụng**

- Vắc xin đã được Bộ Y tế phê duyệt sử dụng cho lứa tuổi từ 12 đến 17 tuổi.

- Vắc xin được sử dụng và tiêm chủng cùng loại vắc xin đã tiêm mũi 1.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Lập danh sách trẻ từ 12 dưới 18 tuổi đã tiêm vắc xin mũi 1**

- Phòng Giáo dục và Đào tạo chịu trách nhiệm rà soát, lập danh sách đăng ký tiêm cho toàn bộ học sinh đang học Phổ thông trung học (lớp 10, 11, 12); trung học cơ sở (lớp 7, 8, 9).

- Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội chịu trách nhiệm rà soát, lập danh sách đăng ký học sinh từ 12 tuổi đến dưới 18 tuổi đang học, đang được nuôi dưỡng tại các trường, trung tâm và cơ sở dạy nghề thuộc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội quản lý.

- Các trường Trung cấp, Cao đẳng và Đại học trú đóng trên địa bàn quận lập danh sách học sinh trong độ tuổi từ 12 đến dưới 18 tuổi đã tiêm vắc xin mũi 1, đăng ký số lượng với Ban Chỉ đạo tiêm chủng quận để được sắp xếp thời gian và địa điểm tiêm cho học sinh phù hợp.

- Ủy ban nhân dân 16 phường lập danh sách đăng ký tiêm cho nhóm trẻ có lứa tuổi từ 12 đến dưới 18 tuổi không đi học đang cư trú trên địa bàn phường.

### **2. Quản lý sử dụng, vận chuyển, bảo quản vắc xin**

- Trung tâm y tế quận chủ động đề xuất với Sở Y tế và Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Thành phố về nhu cầu vắc xin phòng COVID-19 đủ cho số trẻ theo danh sách của UBND 16 Phường, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, các cơ sở Giáo dục – Đào tạo; Sử dụng phương tiện vận chuyển phù hợp để tiếp nhận vắc xin phân phối từ Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Thành phố; tổ chức quản lý chặt chẽ việc sử dụng vắc xin trên địa bàn quận; thống kê báo cáo đầy đủ theo quy định. Hàng ngày theo kế hoạch tổ chức tiêm chủng của

quận bố trí đầy đủ phương tiện và sắp xếp thời gian hợp lý để vận chuyển vắc xin từ kho bảo quản đến từng địa điểm tiêm, kiểm tra giám sát quy trình vận chuyển, bảo quản vắc xin đảm bảo tối đa chất lượng bảo quản theo quy định.

### **3. Chuẩn bị nhân sự**

**3.1. Trung tâm Y tế** huy động lực lượng nhân viên y tế đã được tập huấn về tiêm vắc xin phòng COVID-19 bao gồm cả y tế nhà nước và tư nhân, lực lượng tình nguyện viên để tổ chức các đội tiêm phục vụ các điểm tiêm đã được lựa chọn; đề xuất huy động lực lượng y tế trường học tham gia tiêm chủng.

### **3.2. Phòng Giáo dục – Đào tạo, Ủy ban nhân dân 16 phường**

Huy động giáo viên, nhân viên của các trường, phân công cán bộ chuyên trách của 16 phường tham gia hỗ trợ công tác tổ chức tiêm chủng tại điểm tiêm: tiếp nhận, điều phối đảm bảo khoảng cách, mời trẻ và phụ huynh đến tiêm theo khung giờ tránh ùn ún, tập trung vào cùng một thời điểm, ghi nhận các sự cố bất lợi sau tiêm của trẻ, thống kê kết quả tiêm chủng và báo cáo Trung tâm Y tế quận.

Phổ biến đầy đủ đến các phụ huynh và trẻ được tiêm trên địa bàn quận về những nội dung cần thực hiện khi đến tiêm vắc xin phòng COVID-19 theo hướng dẫn của ngành y tế.

### **3.3. Đội tiêm**

Là các y, bác sĩ và điều dưỡng của Trung tâm Y tế, Trạm Y tế trên địa bàn quận, Bệnh viện quận Gò Vấp và lực lượng y tế tư nhân. Các đơn vị y tế lập danh sách y bác sĩ tham gia tiêm chủng gửi về Trung tâm y tế quận để chủ động điều động nhân sự, phân công trách nhiệm.

Tại 01 địa điểm tiêm có thể có nhiều bàn tiêm, mỗi bàn tiêm có tối thiểu 03 nhân sự:

- + 01 bác sĩ thực hiện sàng lọc (kiểm tra thông tin trên Phiếu sàng lọc trước tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19, kết luận đủ điều kiện tiêm hoặc tạm hoãn hoặc chống chỉ định); thực hiện xử trí tại chỗ phản ứng sau tiêm.

- + 01 điều dưỡng thực hiện tiêm;

- + 01 điều dưỡng theo dõi sau tiêm;

### **4. Đảm bảo an toàn tiêm chủng và an toàn phòng chống dịch COVID-19**

- Các cơ sở y tế trên địa bàn quận tham gia tiêm chủng phải đảm bảo các yêu cầu chuyên môn về tiêm chủng.

- Tổ chức tiêm chủng phải tuân thủ các biện pháp phòng và kiểm soát lây nhiễm SARS-CoV-2 theo quy định như: đảm bảo khoảng cách giữa các khâu trong 01 dây chuyền tiêm và giữa các dây chuyền tiêm tại 01 địa điểm; đảm bảo an toàn giãn cách đúng quy định, chia nhiều buổi tiêm, mỗi buổi với số lượng phù hợp.

- Tổ chức buổi tiêm chủng theo quy định tại Quyết định số 3588/QĐ-BYT ngày 26 tháng 7 năm 2021 của Bộ Y tế; Công văn số 5488/BYT-KCB ngày 09 tháng 7 năm 2021 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn đảm bảo an toàn tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19; lưu ý kiểm soát chặt chẽ, đảm bảo phân luồng 01 chiều đối với trẻ đến tiêm từ bước tiếp đón đến bước cấp giấy xác nhận, kể cả đối với trẻ hoãn tiêm hoặc chống chỉ định; đảm bảo nhập liệu đầy đủ thông tin và kết quả của trẻ đến tiêm trên Hệ thống tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

- Tư vấn cho phụ huynh hoặc người giám hộ về tác dụng, lợi ích của việc sử dụng vắc xin và giải thích những phản ứng có thể gặp sau tiêm chủng; thông báo cho trẻ tiêm chủng, người giám hộ về hiệu quả, liều lượng của loại vắc xin phòng COVID-19 được tiêm chủng; tư vấn các thông tin về theo dõi sau tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

- Cha mẹ, người giám hộ thực hiện ký phiếu đồng ý tiêm chủng (nếu đồng ý tiêm chủng cho trẻ).

- Thực hiện khám sàng lọc cho trẻ đầy đủ trước khi tiêm chủng theo Hướng dẫn tạm thời khám sàng lọc trước tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 theo quy định hiện hành của Bộ Y tế, kịp thời phát hiện những trường hợp chống chỉ định hoặc tạm hoãn.

- Sau khi trẻ được tiêm chủng sẽ được cấp giấy xác nhận đã tiêm vắc xin phòng COVID-19 mũi 2.

- Bố trí phương tiện, trang thiết bị cần thiết và ê kíp trực cấp cứu sẵn sàng hỗ trợ khi có thông báo sự cố tại các điểm tiêm chủng để xử lý kịp thời các trường hợp tai biến nặng sau tiêm chủng nếu có.

- Trong thời gian triển khai, thực hiện giám sát và báo cáo nhanh các trường hợp phản ứng nặng, cụm phản ứng sau tiêm chủng theo quy định.

- Tại tất cả các điểm tiêm chủng chuẩn bị sẵn sàng, đầy đủ hộp thuốc cấp cứu phản vệ và trang thiết bị cấp cứu.

- Xây dựng phương án, quy trình phối hợp giữa điểm tiêm và cơ sở khám chữa bệnh gần nhất để đảm bảo xử trí cấp cứu cho các trường hợp sự cố sau tiêm trong buổi tiêm chủng.

## **5. Giám sát, xử trí sự cố bất lợi sau tiêm chủng**

- Trung tâm y tế thực hiện các phương án đáp ứng xử trí, cấp cứu sự cố bất lợi sau tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 theo Công văn số 5488/BYT-KCB ngày 09 tháng 7 năm 2021 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn đảm bảo an toàn tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

- Các điểm tiêm thực hiện giám sát sự cố bất lợi sau tiêm vắc xin phòng

COVID-19 theo Công văn số 3886/BYT-DP ngày 11 tháng 5 năm 2021 của Bộ Y tế về việc Hướng dẫn giám sát sự cố bất lợi sau tiêm vắc xin phòng COVID-19 để chủ động phát hiện và xử trí kịp thời các sự cố bất lợi sau tiêm, đặc biệt là tai biến nặng.

- Thực hiện theo dõi người được tiêm chủng ít nhất 30 phút sau tiêm chủng và hướng dẫn gia đình hoặc đối tượng tiêm chủng để tiếp tục theo dõi ít nhất 7 ngày sau tiêm chủng, cung cấp số điện thoại của Trung tâm Y tế hoặc Trạm Y tế để người được tiêm chủng liên hệ khi cần.

- Các Trường có tổ chức tiêm hoặc điểm tiêm chủng phân công nhân sự phụ trách tiếp nhận thông tin sự cố bất lợi sau tiêm chủng, báo cáo ngay về Trung tâm Y tế để tổng hợp báo cáo Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Thành phố theo quy định.

## **6. Thành lập các điểm tiêm**

**6.1. Các điểm** được chọn phải đủ rộng, đảm bảo giãn cách, đủ chỗ ngồi; đủ diện tích bố trí các khu vực tiêm chủng, trang bị đủ phương tiện cấp cứu; bố trí thêm khu vực ngồi chờ cho phụ huynh học sinh

### **6.2. Thực hiện tiêm theo thứ tự lứa tuổi giảm dần độ tuổi dưới 18 đến 12 tuổi**

Việc tiêm vắc xin ngừa Covid-19 cho học sinh các trường, đang nuôi dưỡng tại các trường, trung tâm thuộc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội quản lý được chia theo cụm phường và tổ chức tại 03 địa điểm

\* **Trường Đại học Công nghiệp Thành phố Hồ Chí Minh**, địa chỉ: 12 Nguyễn Văn Bảo, Phường 4, Gò Vấp, Thành phố Hồ Chí Minh, gồm các trường thuộc địa bàn Phường: 1, 3, 4, 5, 7; và các trẻ không đi học từ 12 đến dưới 18 tuổi trên địa bàn quận; do ông Phạm Văn Thành, Phó Chánh Văn phòng Quận ủy làm Trưởng điểm tiêm.

\* **Trường Tiểu học An Hội**, địa chỉ: 02 Phạm Văn Chiêu, Phường 8, Gò Vấp, Thành phố Hồ Chí Minh, gồm các trường thuộc địa bàn phường: 8, 9, 12, 13, 14; do ông Lê Quang Vinh Chi cục Trưởng Chi cục Thống kê là Trưởng điểm tiêm.

\* **Trường Mầm non Anh Đào**, địa chỉ: 626 Phan Văn Trị Phường 17, Gò Vấp, Thành phố Hồ Chí Minh, gồm các trường thuộc địa bàn phường: 6, 10, 11, 15, 16, 17; do bà Phạm Thị Hải Yến, Phó giám đốc Trung tâm Y tế quận làm Trưởng điểm tiêm.

Lưu ý: Các trường huy động học sinh theo khung giờ để đảm bảo yêu cầu về giãn cách trong công tác phòng, chống dịch; yêu cầu các trường thông báo học sinh tập trung tại khu vực chờ tiêm trước 15 phút so với thời gian kế hoạch chi tiết từng ngày theo điều phối của lực lượng tình nguyện viên, hướng dẫn của giáo viên các trường.

## **7. Phân công trách nhiệm**

### **7.1. Phòng y tế:**

- Chủ trì, phối hợp Trung tâm Y tế, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch, theo dõi, kiểm tra tình hình giám sát trước và trong khi triển khai kế hoạch tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ từ 12 tuổi đến dưới 18 tuổi; tham mưu Ủy ban nhân dân quận giải quyết những vấn đề phát sinh (nếu có).

- Phối hợp Trung tâm Y tế công tác đảm bảo lực lượng nhân viên y tế tham gia tại các đội tiêm; huy động nhân lực của các đơn vị trực thuộc, trang thiết bị và phương tiện tham gia phục vụ công tác hậu cần, an ninh, đảm bảo tổ chức điểm tiêm chủng an toàn, đúng tiến độ theo quy định, đồng thời đảm bảo an toàn phòng, chống dịch bệnh.

- Lập dự toán thực hiện việc mua sắm trang thiết bị vật tư y tế, vật tư tiêu hao, bảo hộ y tế, văn phòng phẩm, điện, nước, đảm bảo công tác hậu cần,... tại 03 điểm tiêm của quận và chi bồi dưỡng lực lượng tham gia phục vụ công tác tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ từ 12 tuổi đến dưới 18 tuổi và quyết toán theo quy định.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế giám sát buổi tiêm tuân thủ yêu cầu chuyên môn tại các điểm tiêm, đảm bảo các yêu cầu khác về phòng, chống dịch.

### **7.2. Đề nghị Trung tâm y tế quận**

Đảm bảo lực lượng nhân viên y tế tham gia tại các đội tiêm; huy động nhân lực của các đơn vị trực thuộc, trang thiết bị và phương tiện để buổi tiêm đảm bảo các quy định chuyên môn; đặc biệt đảm bảo yêu cầu an toàn phòng dịch; đảm bảo sẵn sàng xử trí sự cố bất lợi sau tiêm vắc xin; tổng hợp số lượng vắc xin cần tiêm báo về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố để được bố trí cung ứng kịp thời theo Kế hoạch tiêm của quận; tổ chức tiếp nhận, quản lý, cấp phát vắc xin chặt chẽ theo đúng quy định, đảm bảo điểm tiêm có đủ phương tiện bảo quản vắc xin trong buổi tiêm.

### **7.3. Đề nghị Bệnh viện Gò Vấp**

Bố trí 06 bác sĩ khám sàng lọc tham gia các đội tiêm và 01 xe cấp cứu tham gia, túc trực tại điểm tiêm.

### **7.4. Phòng Giáo dục – Đào tạo**

Chỉ đạo các Trường Tiểu học An Hội, Trường Mầm non Anh Đào chuẩn bị cơ sở vật chất; huy động giáo viên, nhân viên các trường có học sinh tiêm vắc xin tham gia công tác điều phối, tổ chức tại các điểm tiêm đảm bảo yêu cầu công tác phòng, chống dịch COVID-19; tạo điều kiện cho đội ngũ cán bộ y tế trường học tham gia các đội tiêm theo quyết định trung tập của Ủy ban nhân dân quận; Chỉ

đạo các Trường tạo điều kiện cho các giáo viên đã từng tham gia công tác nhập dữ liệu tiêm, tham gia nhập dữ liệu tiêm vắc xin COVID-19 đợt này.

### **7.5 Phòng Tài chính kế hoạch**

Tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân quận đảm bảo kinh phí phục vụ công tác tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ từ 12 đến 17 tuổi đợt 2: mua sắm vật tư, trang thiết bị, bảo hộ y tế, ...., kinh phí bồi dưỡng cho lực lượng tham gia phục vụ công tác tổ chức tiêm vắc xin; Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan hướng dẫn các đơn vị thực hiện thanh quyết toán theo quy định.

### **7.6. Giao phòng Tài nguyên và Môi trường**

Chủ trì phối hợp Công ty TNHH MTV Dịch vụ Công ích quận Gò Vấp thu gom và xử lý bơm kim tiêm, rác thải y tế tại điểm tiêm theo Công văn số 102/MT-YT ngày 04 tháng 3 năm 2021 về hướng dẫn quản lý chất thải y tế trong tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

### **7.7. Ủy ban nhân dân 16 phường**

Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền về Kế hoạch tiêm vắc xin phòng COVID-19, vận động người dân đồng thuận cho trẻ từ 12-17 tuổi tham gia tiêm, đảm bảo 100% người dân có nhu cầu đều năm được kế hoạch, thời gian, địa điểm tổ chức tiêm.

Rà soát, lập danh sách trẻ từ 12-17 tuổi không đi học, hiện đang sinh sống trên địa bàn quận để mời tiêm chủng, lấy ý kiến đồng thuận với cha mẹ/người giám hộ của trẻ.

Đảm bảo công tác an ninh trật tự khu vực bên ngoài các điểm tiêm trên địa bàn phường, không để xảy ra tình trạng tụ tập đông người, bảo đảm công tác phòng, chống dịch COVID-19.

### **7.8. Quân sự quận**

Hỗ trợ lực lượng tham gia công tác tổ chức tiêm chủng tại các điểm tiêm Anh Đào, An Hội.

### **7.9. Công an quận**

Đảm bảo công tác an ninh, trật tự, tránh tụ tập đông người, xử lý vi phạm về an toàn giao thông và chống ùn tắc giao thông tại điểm tiêm

### **7.10. Quận đoàn**

Hỗ trợ lực lượng tham gia công tác điều phối, tổ chức tại các điểm tiêm : Anh Đào, An Hội (15 tinh nguyện viên/điểm tiêm).

### **7.11. Trường Đại học công nghiệp TP.HCM**

Hỗ trợ lực lượng sinh viên tình nguyện tham gia công tác điều phối, tổ chức

tại các điểm tiêm tại Trường.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 mũi 2 cho trẻ từ 12 đến dưới 18 tuổi tại quận Gò Vấp. Đề nghị các đơn vị nghiêm túc, khẩn trương triển khai thực hiện theo nhiệm vụ được phân công, trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc, khó khăn báo cáo xin ý kiến Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 (qua Trung tâm y tế quận) để kịp thời hướng dẫn. *L*

**Nơi nhận:**

- Ban Chỉ đạo Phòng chống COVID-19 TP;
- Sở Y tế;
- Thường trực Quận ủy;
- CT, các PCT UBND quận;
- Ban Chỉ đạo Phòng chống COVID-19 quận;
- Phòng Y tế; Trung tâm Y tế;
- Phòng TCKH, Phòng LĐ TBXH;
- Phòng GDĐT; Phòng VHTT, Website;
- Công an quận, BCH Quân sự quận, Quận đoàn;
- Ủy ban nhân dân 16 phường;
- Các Trường trên địa bàn quận,
- Lưu: VT.

**KT.CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Đỗ Anh Khang**